
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 115/15.10.2025 

privind însușirea de către Consiliul Local al Comunei Șpring a Actului adițional nr. 

3/01.10.2025 la Contractul de comodat (contract de împrumut de folosință)  

nr. 8458/28.11.2022 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 115/08.10.2025 privind însușirea de către Consiliul Local al 

Comunei Șpring a Actului adițional nr. 3/01.10.2025 la Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022; 

- Raportul se specialitate nr. 266/14/08.10.2025 întocmit de secretarul comunei Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 267/14/08.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

− Actul adițional nr. 3 cu nr. de înregistrare 6694/01.10.2025 la Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022; 

− Contractul de comodat (contract de împrumut de folosință) încheiat între doamna 

Zatreanu Carmen Cecilia și UAT Comuna Șpring cu nr. 8458/28.11.2022, aprobat prin 

HCL nr. 165/28.11.2022; 

− Actul adițional nr. 1 cu nr. de înregistrare 5484/14.08.2024 la Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022; 

− Actul adițional nr. 2 cu nr. de înregistrare 6146/17.09.2024 la Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022; 

− Art. 3 punctul 3.2 și art. 9, punctul 9.1. din contractul de comodat (contract de împrumut 

de folosință) nr. 8458/28.11.2022; 

Având în vedere prevederile: 

− Art. 129, alin. 2, lit. d, coroborat cu alin. 7, lit. b și c, din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

− Art. 2.146 – 2157 din Legea 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


  Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordini și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă însușirea de către Consiliul Local al Comunei Șpring a Actului 

adițional nr. 3/01.10.2025 la Contractul de comodat (contract de împrumut de folosință) nr. 

8458/28.11.2022, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

− Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

− Primarului comunei Șpring; 

− Doamnei Zatreanu Carmen Cecilia; 

− Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date.                                                                                                               

                                                       

         

Șpring, 15.10.2025 

 

          Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                        Secretar general al comunei           

          Ordean Ilie Radu                                                            Dănilă Ioana Maria 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                               

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

 



 
                   ROMÂNIA 

                   JUDEŢUL ALBA 

                   COMUNA ȘPRING 

                   CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna ȘPRING, localitatea ȘPRING, str. Doștatului, nr. 94, tel. 0258/765019, 

0258/765101 Fax.: 0258/765045;  E – mail: primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 115/15.10.2025 

Nr. 6694/01.10.2025 

ACT ADIȚIONAL Nr. 3 

la Contractul de comodat (contract de împrumut de folosință) 

nr. 8458/28.11.2022 

I. PĂRȚILE: 

1.1. Zatreanu Carmen Cecilia, cu domiciliul în Satele Unite ale Americii, 12 Vick Park-A, 

Rochester, ZIP 14607, New York, având CNP 2580831400155, legitimată cu pașaport 

056766078, în calitate de PROPRIETAR COMODANT, 

și 

1.2. UAT Comuna ȘPRING, cu sediul în Șpring, str. Doștatului, nr. 94, județul Alba, având Cod 

Fiscal 4562133, reprezentată prin primar Stănilă Iulia, în calitate de COMODATAR 

Conform: 

-  art. 3 punctul 3.2 din contractul de comodat, contractul se poate prelungi, prin acordul 

scris al părților contractante. 

-  art. 9 punctul 9.1 din contractul de comodat, contractul se va modifica numai prin 

acordul părților, respectiv prin încheierea unui act adițional. 

 

II. Se modifică durata contractului de la punctul 3.1 din Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022, care va avea următorul 

cuprins: 

,,3.1 Se prelungește durata contractului de comodat, până la data de 30.09.2026.” 

  

III. Toate celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate. 

 

    PROPRIETAR COMODANT,                                              COMODATAR, 

       Zatreanu Carmen Cecilia                                                  UAT Comuna Șpring, 

                                                                                                           Primar 

                                                                                                      Stănilă Iulia 

 

Șpring, 15.10.2025 

 

          Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                        Secretar general al comunei           

          Ordean Ilie Radu                                                            Dănilă Ioana Maria 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

